Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ATA DA 07ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2014,
REALIZADA NO DIA CINCO DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE

DOIS MIL E QUATORZE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE.

Aos cinco dias do mês de março do ano de dois mil e quatorze, às
dezoito horas e dez minutos, a Edil idade Barbarense reuniu -se
ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº
1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara
d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Fabiano W. R.
Mart inez, do Primeiro Secretário Vereador Giovanni José de
Bonf im e do Segundo Secretário, Vereador Ademir José da Silva.
Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro
Secretário que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores,
dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir José da
Silva, Alex Fernando Braga, Antonio Carlos Ribeiro, Antônio
Carlos de Souza, Antonio Pereria, Carlos Alberto Portel la Fontes,
Celso Ávila, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci
Junior, Emerson Luis Grippe, Fabiano W. R. Mart inez, Felip e
Sanches, Giovanni José de Bonf im, Gustavo Bagnoli Gonçalves,
José Antônio Ferreira, José Luis Fornasari e W ilson de Araújo
Rocha. Estavam ausentes  os vereadores: Erb Oliveira Mart ins e
Valmir Alcântara de Oliveira. Havendo quórum regimental,  o
Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos
os nossos trabalhos”. Passou -se à execução do Hino Nacional
brasi leiro. Neste momento passou-se à 1ª Parte - EXPEDIENTE -
A Ata da 06ª Reunião Ordinária de dois mil e quatorze, foi l ida
conferida e devidamente assinada pelos senhores vereadores
presentes. Logo após, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro
Secretário, Vereador Giovanni Bonf im, que f izesse a leitura do
Ementário da 07ª Reunião Ordinária .  Em seguida, pela Ordem
falou o Vereador Antonio Pereira que solicitou a inclusão da
Moção nº 78/2014 na Ordem do Dia ,  o que foi aprovado pelo
Plenário. Logo após, o Vereador ‘Bebeto’, solicitou a inclusão
do Projeto de Lei nº 208/2013 ,  o que foi aprovado pelo Plenário.
Por f im, o Senhor Presidente, vereador Fabiano ‘Pinguim’,
solicitou a inclusão do Projeto de Resolução nº 02/2014 ,  o que
foi aprovado pelo Plenário. Em seguida o Senhor Presidente
solicitou ao Primeiro Secretário, Vereador Giovanni Bonf im, que
procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se
faziam presentes naquele momento :  Ademir José da Silva, Alex
Fernando Braga, Antonio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de
Souza, Antonio Pereria, Carlos Alberto Portel la Fontes, Celso
Ávila, Ducimar de Jesus Cardoso, Erb Oliveira Mart ins, Edison

http://youtu.be/AxXSCI6ZURY
http://youtu.be/mizXbCkRuEI
http://youtu.be/mizXbCkRuEI
http://youtu.be/IUCVP4AtkUs
http://youtu.be/IUCVP4AtkUs
http://youtu.be/-RFANKjS2Jc
http://youtu.be/-RFANKjS2Jc

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Carlos Bortolucci Junior, Emerson Luis Grippe, Fabiano W. R.
Mart inez, Felipe Sanches, Giovanni José de Bonf im, Gustavo
Bagnoli Gonçalves, José Antônio Ferreira, José Luis Fornasari,
Valmir Alcântara de Oliveira e W ilson de Araújo Rocha. Estava
ausente  o vereador Erb Oliveira Mart ins. Prosseguindo, passou -
se para a 2ª Parte  - ORDEM DO DIA, f icando assim a situação
das matérias constantes da mesma:

SEGUNDA DISCUSSÃO

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÕES

PROPOSTA DE EMENDA À
LEI ORGÂNICA Nº 04/2013:
“Altera o parágrafo primeiro do
artigo 16 da Lei Orgânica
Municipal e dá outras
providências”. Autoria: Ver.
Giovanni Bonfim e outros.

APROVADA EM
SEGUNDA

DISCUSSÃO

14 (quatorze)
votos  favoráveis e

4 (quatro)
ausências dos

seguintes
vereadores: Celso

Ávila, Felipe
Sanches,

‘Uruguaio’ e
‘Careca do
Esporte’.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETO DE LEI Nº 182/2013
“Dispõe sobre as normas de
gratuidade às pessoas maiores
de 60 (sessenta) anos, nos
transportes públicos de
passageiros no município de
Santa Bárbara d’Oeste,
denominado Passe Livre do
Idoso”. Autoria: Ver. Felipe
Sanches.

APROVADO

16 (dezesseis)
votos favoráveis  e

02 (duas)
ausências dos

vereadores:
‘Uruguaio’ e
‘Careca do
Esporte’.

PROJETO DE LEI Nº 195/2013
“Dispõe sobre a permanência de
Ambulância nos locais de
realização de provas para

APROVADO

18 (dezoito) votos

favoráveis .

http://youtu.be/Earrl6SJn2A
http://youtu.be/Earrl6SJn2A
http://youtu.be/CMGsyMj9nwk
http://youtu.be/cZBoFqcTqyo

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

vestibular, seleção e concursos,
no município de Santa Bárbara
d’Oeste”.
Autoria: Ver. Felipe Sanches.

PROJETO DE LEI Nº 198/2013
“Dispõe sobre a criação do
programa permanente de
treinamento para motoristas e
cobradores de empresas de
ônibus, visando tratamento
adequado às pessoas idosas,
gestantes e deficientes físicos,
neste munícipio”.
Autoria: Ver. Celso Ávila

APROVADO

17  (dezessete)
votos favoráveis  e
1 (uma) abstenção

do Ver. ‘Joi ’
Fornasari

PROJETO DE LEI Nº 200/2013
“Institui o ‘Salão Barbarense de
Artes’ no calendário de eventos
do município de Santa Bárbara
d’Oeste”.
Autoria: Ver. Giovanni Bonfim

APROVADO

16 (dezesseis)
votos  favoráveis e

02  (duas)
ausências  dos

vereadores Celso
Ávila e ‘Uruguaio’.

PROJETO DE LEI Nº 203/2013
“Institui a ‘Feira de Troca de
Livros’ no âmbito do município
de Santa Bárbara d’Oeste e dá
outras providências”.
Autoria: Ver. “Juca”
Bortolucci.

APROVADO

16 (dezesseis)
votos  favoráveis e

02  (duas)
ausências  dos
vereadores ‘Joi ’

Fornasari e
‘Uruguaio’.

PROJETO DE LEI Nº 206/2013
“Dispõe sobre alteração do
Artigo 1º e Inciso II do Artigo 2º,
da Lei Municipal nº 3.533/2013,
dando outras providências”.
Autoria: Ver. Ademir da Silva

APROVADO

15 (quinze) votos
favoráveis  e 03
(três) ausências
dos vereadores:

‘Carlão Motorista’,
‘Uruguaio’ e ‘Joi ’

Fornasari.

http://youtu.be/QEW9-7zIHT4
http://youtu.be/MmLCwjlNQ9s
http://youtu.be/Df_MHEvz8sM
http://youtu.be/BcNtHTOQXrc

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 208/2013
“Dispõe sobre a adoção de
medidas suplementares de
prevenção, combate e controle
do mosquito vetor da dengue
nas repartições, no âmbito do
Município de Santa Bárbara
d’Oeste e dá outras
providências”.
Autoria: Poder Executivo

APROVADO

16 (dezesseis)
votos  favoráveis e

02  (duas)
ausências  dos
vereadores ‘Joi ’

Fornasari e
‘Uruguaio’.

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº
02/2014 - Dispõe sobre
alterações na Resolução nº 8,
de 1992 - Regimento Interno,
conforme especifica.
Autoria: Mesa Diretora

APROVADO

16 (dezesseis)
votos  favoráveis e

02  (duas)
ausências  dos
vereadores ‘Dr.

José’ e ‘Uruguaio’.

MOÇÕES  RESULTADO OBSERVAÇÕES

N° 58/2014 - “Manifesta apelo
aos Excelentíssimos Senhores
Secretários da Secretaria de
Administração Penitenciaria do
Estado de São Paulo Lourival
Gomes e da Secretária de
Segurança Pública do Estado
de São Paulo Fernando Grella
Vieira, a fim de disponibilizar
recursos humanos e materiais,
para melhoria na prestação de
serviços dos distritos policiais de
Santa Barbara d’Oeste/SP”.
Autoria: Vereador “Careca do
Esporte”.

APROVADA

http://youtu.be/3shNlUFPxTM
http://youtu.be/58H6h5jAqJU
http://youtu.be/58H6h5jAqJU
http://youtu.be/GPRGut199-8

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

N° 59/2014 - “Manifesta aplauso
à ARISTIDES e a sua esposa
SIRLENE pelos trabalhos
voluntários realizados à
Paróquia São João Batista e
capela São Lucas, no bairro
Mollon”.
Autoria: Vereador Ademir da
Silva.

APROVADA

N° 60/2014 - “Manifesta apelo a
Secretaria de Segurança,
Transito e Defesa Civil por mais
rigor na fiscalização em uso de
vagas exclusivas a idosos e
deficientes”.
Autoria: Vereador Fabiano
“Pinguim”.

APROVADA

N° 61/2014 - “Manifesta Apelo
ao Excelentíssimo Sr. Prefeito
Denis Eduardo Andia e ao setor
competente, para realizar
estudo para a construção de
uma creche no bairro San
Marino”.
Autoria: Vereador Alex
“Backer”.

APROVADA

N° 62/2014 - “Manifesta apelo a
Companhia Paulista de Força e
Luz (CPFL), substituição de
Lâmpada de Iluminação Pública
na Rua Goiânia de fronte ao nº
1063, Planalto do Sol”.
Autoria: Vereador Felipe
Sanches.

APROVADA

N° 63/2014 - “Manifesta Aplauso
a atleta Barbarense, Alline da
Silva Gonçalves da SBAtletismo
/ Seme / União Agrícola
Barbarense”.
Autoria: Vereador “Joi”
Fornasari.

APROVADA

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

N° 64/2014 - “Manifesta apelo a
Prefeitura Municipal para que
sejam construídos redutores de
velocidades (lombadas), e feita
a mudança da direção para mão
única nas Ruas dos portões de
entrada e saída de todas as
escolas públicas municipais e
estaduais de nosso município”.
Autoria: Vereador Ademir da
Silva.

APROVADA

N° 78/2014 - Manifesta aplauso
aos seis novos diáconos
permanentes de Santa Bárbara
d’Oeste, ordenados pelo bispo
diocesano Dom Eduardo Mason
Autoria: Vereador Antônio
Pereira.

APROVADA

REQUERIMENTOS  RESULTADO OBSERVAÇÕES
Nº 203/2014 - Requer
informações quanto aos
Conselhos Municipais. Autoria:
Vereador Giovanni Bonfim.

APROVADO

Nº 204/2014 - Requer
informações quanto à previsão
orçamentária do Município.
Autoria: Vereador Giovanni
Bonfim.

APROVADO

Nº 205/2014 – Requer
informações quanto ao
fornecimento de próteses
dentarias. Autoria: Vereador
Giovanni Bonfim.

APROVADO

Nº 206/2014 – Requer
informações quanto a servidores
do DAE. Autoria: Vereador
Giovanni Bonfim.

APROVADO

http://youtu.be/FKRDZZEQZzo

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Nº 207/2014 – Requer
informações acerca do descarte
irregular de lixo, entulho e
produtos tóxicos em Santa
Bárbara d’Oeste. Autoria:
Vereador Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 208/2014 – Requer
informações acerca de
amplificador de voz para
professores de Santa Bárbara
d’Oeste. Autoria: Vereador
Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 210/2014 – Requer
informações acerca dos
serviços de roçagem realizados
nas escolas municipais do
Município de Santa Bárbara
d’Oeste. Autoria: Vereador
Bebeto.

APROVADO

Nº 212/2014 – Requer
informações acerca do serviço
de transporte público do
Município de Santa Bárbara
d’Oeste. Autoria: Vereador
Bebeto.

APROVADO

Nº 213/2014 - Requer
informações acerca da área
pública localizada entre as Ruas
Tenente Coronel José G. de
Oliveira e Souza e Limeira –
Parque Zabani. Autoria:
Fabiano ‘Pinguim’.

APROVADO

Nº 214/2014 – Requer
informações acerca da Zona
Azul. Autoria: Vereador
Giovanni Bonfim.

APROVADO

Nº 215/2014 - Requer
informações acerca de
Publicidade e Marketing da
Administração Municipal.
Autoria: Vereador Giovanni
Bonfim.

APROVADO

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Nº 216/2014 - Requer
Informações referentes ao
déficit de vagas em creches e
pré-escolas do município de
Santa Bárbara d’Oeste. Autoria:
Vereador ‘Joi’ Fornasari.

APROVADO

Nº 217/2014 – Requer
informações acerca dos
profissionais de saúde no
município. Autoria: Vereador
‘Wilson da Engenharia’.

APROVADO

Nº 218/2014 - Requer
informações acerca da ata de
reunião onde consta o aval da
Agência Reguladora Ares.
Autoria: Vereador ‘Wilson da
Engenharia’.

APROVADO

Nº 219/2014 – Requer
informações do Secretário de
Governo do Município de Santa
Bárbara d’Oeste acerca da
cobrança do Imposto Predial
Territorial Urbano (IPTU).
Autoria: Vereador ‘Juca’
Bortolucci.

APROVADO

Nº 220/2014 – Requer
informações acerca dos casos
de dengue e ações para
combate da doença no
município de Santa Bárbara
d’Oeste. Autoria: Vereador
Antônio Pereira.

APROVADO

Nº 221/2014 – Requer
informações acerca da
documentação onde consta o
aval da Agência Reguladora
Ares. Autoria: Vereador
‘Wilson da Engenharia’.

APROVADO

Nº 222/2014 – Requer licença
ao Plenário, com base no Art.
13, Inciso I, da LOM, para
desempenhar missão
temporária, de caráter

APROVADO

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

transitório, de interesse do
município. Autoria: Vereador
‘Joi’ Fornasari.

Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário,
Vereador Giovanni Bonf im, que procedesse à leitura dos nomes
dos Vereadores, dos quais se faziam presentes  naquele
momento: Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antonio
Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Antonio Pereria, Carlos
Alberto Portel la Fontes, Celso Ávila, Ducim ar de Jesus Cardoso,
Erb Oliveira Mart ins, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson
Luis Grippe, Fabiano W. R. Mart inez, Felipe Sanches, Giovanni
José de Bonf im, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Luis Fornasari,
Valmir Alcântara de Oliveira e W ilson de Araújo Rocha. Estavam
ausentes  os vereadores Erb Oliveira Mart ins e José Antônio
Ferreira. Às dezenove horas e cinquenta e cinco minutos,
amparados pelo Art igo 66 (Palavra Livre) do Regimento, usaram
da Tribuna, seguindo a ordem de inscrição, os seguintes
Vereadores:

VEREADOR APARTES HORÁRIO
Antônio Pereira   19:55 às 20:05
Carlos Fontes  Giovanni Bonfim 20:05 às 20:17

Giovanni Bonfim
 20:18 às 20:30

‘Uruguaio’
 20:30 às 20:42

‘Joi’ Fornasari
 20:43 às 20:55

‘Wilson da Engenharia’
 20:56 às 21:05

Celso Ávila   21:06 às 21:24
‘Carlão Motorista’   21:24 às 21:35
‘Juca’ Bortolucci

 21:35 às 21:48
Alex ‘Baker’

 21:49 às 21:55

Nada  ma is  havendo  a  se r  ap rec iado  na  p resen te  Reun ião ,  a
mesma f o i  ence r rada  às  v in te  e  uma  ho ras  e  c inquen ta  e  c inco
m inu tos .  Eu  _____________________________  (Henr ique
Macedo  Gu imarães ) ,  Che f e  do  P rocesso  Leg is la t i vo ,  e labo re i ,
red ig i ,  d ig i t e i  e  rev ise i  a  p resen te  A ta  que  se rá  l i da ,  con f e r ida
e  ass inada  pe la  Ed i l i dade  Ba rba rense .

http://youtu.be/KPOe-cVIe6I
http://www.youtube.com/watch?v=qMbDiR-cjNA
http://youtu.be/RdV_TX4xy0Q
http://youtu.be/axdHOqIYg0k
http://youtu.be/r-wgAwcQtSs
http://youtu.be/HKNhFM9lhGI
http://youtu.be/8BhHx4YL8l0
http://www.youtube.com/watch?v=4ZztpEwh8Hw
http://youtu.be/QCc4pVv3y-c
http://youtu.be/7E9SfAHusB8

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

FABIANO W. RUIZ MARTINEZ
–  Presidente –

GIOVANNI JOSÉ DE BONFIM
–  1º Secretário –

JOSÉ LUIS FORNASARI
–  Vice-Presidente –

ADEMIR JOSÉ DA SILVA
–  2º Secretário –